
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI ARITZO 

 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 131  DEL 26/06/2024  
 
REG.GEN. N. 353 DEL 

26/06/2024 
 

OGGETTO: 
Attuazione della Delibera di Giunta Regionale n.49/49 del 17.12.2021 - Contributi ex L.R. 
26/2015 a favore dei Comuni, a ristoro dei danni degli eventi calamitosi del novembre 2021.  
Liquidazione a favore del beneficiario Prot. 518. 
CUP: B14F22007560009 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Servizio Tecnico 

Visto il Decreto sindacale n.1 del 31.01.2023 con il quale il sottoscritto, è stato nominato Responsabile del 
Settore tecnico-manutentivo, e in quanto, tale dotato di funzioni, poteri e prerogative proprie del 
“Responsabile del Servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000;  
 
Richiamati:  
 Il vigente regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 Il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 La Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 29.04.2022 recante oggetto: piano triennale di 

prevenzione della corruzione e programma triennale della trasparenza ed integrità 2022/2024;  
 La Delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 28.11.2023 recante oggetto: “Approvazione 

Documento Unico di programmazione semplificato D.U.P.S. 2024-2026;  
 La Delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 19.12.2023 recante oggetto: “Approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026”;  
 
 
 Considerato che:  
 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31.11.2021 è stato dichiarato lo stato di calamità 

naturale con le precipitazioni atmosfere verificatisi nei giorni 29 e 30 novembre 2021;  
 Con Delibera di Giunta Regionale n. 49/49 del 17.12.2021 sono state definite le procedure per far 

fronte ai danni occorsi al patrimonio privato a seguito della calamità naturale dichiarata con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 30.11.2021;  

 Le domande potevano essere presentate, entro il 31.01.2022 dai soggetti privati che hanno subito 
danni al patrimonio privato (danni alle abitazioni principali, ai beni mobili ivi ubicati, ai beni mobili 
registrati) e alle attività economiche e produttive con l’esclusione delle attività afferenti al 
comparto agricolo e/o zootecnico;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Il Comune di Aritzo ha provveduto a pubblicare l’avviso con allegata la Deliberazione Regionale e 
tutta la modulistica fornita dalla RAS, sul sito ufficiale dell’ente;  

 
Preso atto che, entro la scadenza sono pervenute da parte di privati cittadini le seguenti richieste:  

Prot. Modalità di trasmissione Tipologia danno 
514 Pec Danno a bene mobile registrato 
517 A mano Danno a bene mobile registrato 
518 A mano Danno a bene immobile 
519 A mano Danno a bene immobile 
 
Valutato, come indicato nell’istruttoria redatta in data 25.02.2022 prot. 1022 che, relativamente alle 
domande pervenute da parte dei privati cittadini si è provveduto ad inoltrare alla RAS – Direzione Generale 
della Protezione Civile, le richieste seguenti:  

Riferimento Somme ammissibili Somme richieste 
Prot. 514 €                                           1.000,00 €                                           1.000,00 
Prot. 517 €                                           7.124,90 €                                           7.124,90 
Prot. 518 €                                           4.875,00 €                                           4.780,00 
Prot. 519 €                                         31.288,79 €                                         16.044,40 
Totale  €                                         44.288,69 €                                         27.949,30 
 
Vista la nota della RAS del 22.12.2022 prot. 18588, acquisito al ns. protocollo al n. 7433 nel quale ci viene 
comunicato che, con Determinazione n. 665 del 20.12.2022 della Direzione generale della Protezione Civile 
sono state impegnate le somme a favore di vari Comuni, per il ristoro di danni da eventi calamitosi 
verificatasi in Sardegna nel periodo Gennaio 2020-Novembre 2021, fra i quali è presente anche Aritzo al 
quale è stato riconosciuto un importo complessivo di € 34.509,30 di cui € 27.949,30 per i privati beneficiari 
e, la restante parte per le attività produttive;  
 
Vista la Determinazione n.30 della Direzione generale della Protezione Civile – Servizio Superamento 
Emergenze, prot. 773 del 2023, acquisita al nostro protocollo al n. 449/2023, con la quale la RAS ha 
provveduto a liquidare le succitate somme;  
 
Considerato che il CUP inerente le somme da erogare ai privati cittadini è: B14F22007560009;  
 
Tenuto conto che la scrivente ha provveduto a comunicare ai beneficiari le somme pervenute richiedendo, 
secondo quanto previsto nell’allegato della Deliberazione G.R. n.49/49 del 17.12.2021 “Indirizzi attuativi 
per la gestazione tecnico-amministrativa, per l’accesso ai contributi ex. L.R. n. 26/2015 a favore dei soggetti 
privati per i danni accorsi al patrimonio abitativo e alle attività economiche e produttive da Gennaio 2020 a 
Novembre 2021;  
 
Vista la Determinazione del Servizio Tecnico n.27 del 06.02.2023, con la quale si sono impegnate le 
seguenti somme:  
Prot. 514  Sig. Marotto Ignazio – C.F.: 

MRTGNZ75M16A407A  
Euro 1.000,00  

Prot. 517  Sig. Maxia Giuseppe – C.F.: 
MXAGPP65B27B354X  

Euro 7.124,90  

 
 
Prot. 518  Sig. Cossu Giuseppina – C.F.: 

CSSGPP42S59A2045  
Euro 3.780,00  

Port. 519  Sig. Maxia Maria Luisa – MXA 
MLS51CA407W  

Euro 16.044,40  

Sul capitolo di bilancio: 3130/2/2; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la Determinazione del Servizio tecnico n. 151 del 01.06.2023 con la quale si è provveduto a liquidare 
al beneficiario identificato con il prot. 518 una parte delle somme dovute pari ad € 2.176,00 
 
Considerato che il beneficiario identificato con il prot. 518, ha presentato, con nota di Prot. 2257 del 
02.04.2024, la documentazione relativa alle ulteriori spese sostenute, per un importo complessivo di € 
1.800,00;  
 
Valutato, come indicato nell’istruttoria, che a fronte di una spesa di Euro 2.005,00 si può provvedere alla 
liquidazione di € 1.604,00; 
 
Considerato che le somme spese sono inferiori all’importo ammesso e pertanto la somma liquidabile deve 
essere ricalcolata ed è pari ad € 1.440,00 
 
Considerato che, ai sensi e per gli effetti della Legge 06/11/2012 n. 190, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo 
espresso ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di 
Procedimento di astenersi all’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti procedimentali, nonché il 
provvedimento finale, segnalando con dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;  
 
Visti:  
 La Legge n.241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”;  
 Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs 267/2000;  
 Il D.Lgs 118/2011;  
 Il D.Lgs 165/2001;  
 Il D.Lgs 33 del 14 marzo 2013, di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubblicazioni amministrative;  
 Il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, e il D.Lgs 
101/2018;  

 
DETERMINA 

 
1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2. Di liquidare € 1.440,00 al beneficiario identificato al Prot. 518, dal Capitolo di Bilancio 3130/2/2; 
3. Di autorizzare il servizio finanziario ad accreditare le somme nel conto di cui si allegano le 

credenziali; 
4. Di trasmettere al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di sua competenza; 
5. Di provvedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché nell’apposita sezione di Amministrazione 

Trasparente, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett.b), del D.Lgs 33/2013; 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico  
f.to Vacca Sabrina


